SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Pampa

Ofício nº 35/2021/CEG/COM-ESP/COMISS/UNIPAMPA

Bagé, 08 de novembro de 2021.

À SECRETARIA DO CONSELHO UNIVERSITARIO

Assunto: ORIENTAÇÕES GERAIS PARA CAMPANHA ELEITORAL POR MÍDIAS DIGITAIS

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23100.012913/2021-89.

Conforme Edital Geral n° 04/2021:

4.4. É permi da a campanha eleitoral desde que não interfira nas a vidades ordinárias
das Unidades, respeitadas as orientações da CEG.

4.5. A Campanha e todas as a vidades de propaganda se encerram-se-ão às 23h59min
(vinte e três horas e cinquenta e nove minutos) do dia anterior ao da Eleição.

Qualquer denúncia recebida sobre propagandas em qualquer meio digital (publicação
em redes sociais e em páginas, envio de mensagem via e-mail, whatsapp, ou qualquer outra mídia
digital) devem ser encaminhadas, entre os dias 04/11 à 30/11 CEG, conforme Edital Geral n° 04/2021.

4.6. Sendo comprovada campanha eleitoral extemporânea, o candidato será eliminado
do processo eleitoral.

A Comissão Eleitoral Geral suspenderá os candidatos que infringirem as regras do
Edital, e dará prazo para sua manifestação. A manifestação deverá ser encaminhada à CEG por e-
mail, ceg@unipampa.edu.br .Caso não seja enviada manifestação do denunciado até o prazo, fica
vetado aos candidatos outro direito de manifestação.

A CEG analisará cada caso e publicará sua decisão no prazo previsto no edital, sendo
passível a eliminação do candidato.

Solicitamos, que as informações acima sejam publicadas na página das eleições.

Atenciosamente,

Comissão Eleitoral Geral

CEG-CONSUNI

Assinado eletronicamente por GRACIELA MARQUES SUTERIO, Técnico de Laboratório Área, em
08/11/2021, às 09:02, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais

Ofício 35 (0659389)         SEI 23100.012913/2021-89 / pg. 1

mailto:ceg@unipampa.edu.br

aplicáveis.

Assinado eletronicamente por PAULO EDUARDO SANTOS PAIVA, Técnico em Segurança do
Trabalho, em 08/11/2021, às 09:08, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por LUCAS DA COSTA LAGE, Aluno, em 08/11/2021, às 09:25,
conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0659389 e o código CRC 04C4E85B.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23100.012913/2021-89 SEI nº 0659389

Ofício 35 (0659389)         SEI 23100.012913/2021-89 / pg. 2

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 35 (0659389)